Borgovan reprezintă un punct de atracţie al muzeului. Scrisorile

fac referire la sentimentul de prietenie care-i lega pe cei doi, dar şi la abecedarul pe
care doreau să-l publice împreună. Iată câteva rânduri dintr-o scrisoare adresată de
Al.I. Odobescu prietenului său V.Gr. Borgovan: „Bucuresci marte 1/13 august 1895.
Ah! Stimate d-le Borgovan ce rău ai făcut de te-ai grăbit aşa să pleci din Bucuresci!
Dacă ai mai fi stat încă vreo l O zile măcar aci, negreşit că împreună am fi dat de
căpătâi gramaticii noastre ... ".

Impresionante sunt scrisorile autografe ale lui Spiru C. Haret, scrisorile lui A.

Aflat sub influenţa soţiei sale, Doamna Păuna, şi a învăţatului tată, cel care, de
fapt, a fost adevăratul conducător al ţării, dar şi înconjurat de rude, pe care le-a
„miluit" cu înalte dregătorii, Ştefan Cantacuzino nu s-a remarcat în mod deosebit,
poate şi datorită scurtei sale domnii, derulată între 25 martie/5 aprilie 1714 şi 9/20
ianuarie 1715. De fapt, domnia sa a făcut legătura între ultima domnie pământeană
către regimul fanariot impus de Semilună, care nu mai era dispusă să tolereze
situaţia nesigură din teritoriul nord-dunărean, care se afla, în acelaşi timp, şi la
graniţa cu Imperiul Habsburgic.

Semilunei, însă soarta îi era pecetluită şi cu ajutorul noului domn al Munteniei,
Nicolae Mavrocordat, care-i trimise, sub escortă, la Adrianopol pe fostul spătar
Mihai Cantacuzino şi logofătul Radu Dudescu, împreună cu o consistentă swnă de bani
pentru a pune capăt adversarilor săi. Închişi în temniţa de la Boiagi-başa şi după torturi
Ştefan Cantacuzino şi bătrânul părinte au fost executaţi la 27 mai/7 iunie 1716. În acest fel
se punea capăt conflictelor şi rivalităţilor care au dominat viaţa politică munteană de la
sfărşitul veacului al XVII-lea şi începutul unnătorului secol.

Şi Muzeul Municipiului Bucureşti, deţinător şi păstrător al unei bogate şi
diverse Colecţii de Documente, deţine un număr de 1 O acte care provin din
răstimpul scurtei domnii a ultimului Cantacuzin.

Ca grămătici de cancelarie în această scurtă domnie
menţionez pe Gherghe logofeţel, nepotul lui Gherghe şufar din Târgovişte şi

Anghelache, fiul lui Mihai logofăt din Târgovişte, cât şi pe Mihalcea, Neagu
logofăt şi popa Zota de la Sf. Nicolae. La doar două documente este menţionat şi
locul de emitere, respectiv Bucureşti (doc. 6 şi 8).

1.
1714 (7222) iunie 18

t MHMCT"llO liolK"llO "iw QJe~"" 80E80A H rocnOAHH'h.

Ă"B"T rocnOACTBO '"" c"lio nosto\eH'iio rocnOACTB" '"" Radului Şovărăscul ca să
ţie şi să stăpânească moşiia ce să chiiamă Adămeşti ot sud Teleorman, însă funea
din sus, stânjăni 75, cu bună pace de cătră Stan croitoriul, feciorul

H HC<npABHHK> CAAMS pt:'IC: rocnoACTBA MH. Iunie 18 dni, leat 7222 <l 714>.

t "iw QJc:+"" BOC:BOAA, MHl\On"lio Eoi1(ieio rocnoA"P·
Procit vtori logofăt.

<Versa>: Cartea lui Ştefan voevod Cantacuzino din anul 7222, 1714 prin care
în urmă de judecată la divanu domnesc confirmă de bună vânzarea a 75 stânjeni din
moşia Adameştii şi recunoaşte de posesor al lor pe Radul Şovărescu. De Adămeşti.
Iunie 18, I 714.

M.M.B., nr. 26931
Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (32,5x22,5 cm.), monograma şi sigiliu

mijlociu domnesc în chinovar. Are copie rom. din 1898 făcută de către A. N.
Doicescu.

2.
1714 (7223) octombrie 26

ţ Adecă eu, lane, i Pană i Tudorache i Iorga dămpreună cu vărul nostru,
Tudor, dat-amu zapisul nostru la mâna lui Andreiu neguţătoriul ot Cocani ca să fie
de bună credinţă precum să să ştie că i-am vândut noi viile noastre în Dealul
Sârbenilor, care vii sântu şi noao de la părinţii noştri care sânt în hotariul
Urdeascki.

Via Sârbeni.

M.M.B., nr. 30572

351

Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (32x2 J,5 cm.), JO semnături digitale în
cerneală. Are copie modernă. Provine de la Epitropia Aşezămintelor
Brâncoveneşti.

1 Scris cu altă cerneală.
2
'btH4HHT€.

3 Rupt în orig.
4 Indescifrabil.
5 Semnături autografe.

3.
1715(7223)/ebruarie1

Copie scoasă din zapisul cel adevărat din cuvânt în cuvânt.

t Adecă, Nica megiiaşul Dinu! împreună cu feciori<Î> miei dat-am bun zapisul
nostru la mâna lui Muşat, precum să să ştiie că i-am vândut o dreaptă moşiie a
noastră ce o am avut-o dă la părinţi aleasă dreptu bani gata, taleri

gropii
la vâlceaoa Nisipu şi iaste drept la apa Cricovului şi lungul din matca Văii Lungii
până în hotarul Şărbăneştilor pentru că o am vândut cu ştirea tuturor' vecinilor şi
răzoraştilor.

Şi când s-au tăcut zapisul acesta am chemat mulţi oameni dă cinste. Şi eu
pentru credinţă mi-am pus degetul. 7223 <1715> fevruarie 1.

Eu, Nica megiiaş, vânzător.

Eu, Vasile Lungeanul, martor.

Şi am scris eu, Neagul logofăt ot Bezdeadul, cu zisa lui şi martor.
Şi am scris eu, Stoica logofăt ot veliţi boeri, după zapisul cel adev<ă>rat

întocmai după coprinderea lui.

M.M.B., nr. 27023
Copie rom., hârtie difolio (27,5xl9,5 cm.). Are copie modernă.

4.
1715 (7223)/ebruarie 5

ţ MHAOCTYio GolKYIO "iw I.Jie+"" BOUOA H rocnoAHH'h.

UHCAX rocnoACTBO MH ţie Lupe Homescule de la Humeşti.
Cătră aceasta îţi fac domniia mea în ştire că aicea la domniia mea îmi spuse

Tol\eKo """'X rocnOACTK" MH. Fevruarie 5 dni, leat <7>223 d 715>.
t "iw LJJe•"" KOEKOA"· MHl\OCT.ÎIO EolK"1eio rocnOAHH'b.

Procit vtori logofăt.

<Versa>: 7223 <1715>. Ştefan Vodă. Carte de la Ştefan.

M.M.B., nr. 13949
Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (32x21,5 cm.), monograma şi sigiliu

mijlociu domnesc în chinovar.

1 Scris peste slova ,;k".
2 Loc alb în orig.
3 Scris cu altă cerneală.
4

TW.

5.
1715 (7223) aprilie 22

ţ Adecă eu, Moise, sin izbăşăi lui Mogoş ot Costiiani, împreună cu fii-meu,
Mihaiu, dat-am zapisul nostru la mâna lui Toderaşco Cogălniceanul precum să să
ştie că i-am vândut pogon de păragină 5 în De<a>lul Homeştilor, care acestia vii
me-<a>U fostu şi mie de cumpărăto<a>re de la Dumitru Bădiulescul.

Eu, Ion Turlacul părtar, martor.
Eu, popa Theodo<sie>, martor8

•

<Verso>: 7223 <1715> aprilie 22.

M.M.B., nr. 13519
Orig. rom., hârtie difolio cu jiligran (33x22,5 cm.), 2 semnături digitale în

cerneală.

I NOWCTpH.
2 Scris cu altă cerneală.
3

AATA.
4

CT'h T'h TWwpe.
5 Rupt în orig.
6 Scris peste alte slove.
7

0Tpt:Ap4.
8 Semnături autografe.

6.
1715 (7223) mai 5, Bucureşti

t MHi\OCT"ilO &011c°iEIO "iw QIE~AN RANTAK83HNO BOUOA H rocnOAAP'h BCOE 3EMi\E

8rrppOBi\AX
0

iH.

AABAT rocnoACTBO MH c"iEio noBili\EN"iio rocnOACTBA MH slugii domniii mele lui
Costandin logofăt za taină, snă Vladului logofăt ot Filipeşti şi feciorilor lui câţi
Dumnezeu îi va

Şi ispravnic Costandin Conţescul vtori logofăt.
Şi s-au scris hrisovul acesta întru al doilea an al dornniii dornniii mele aici, în

oraşul scaunului dornniii mele, în Bucureşti, de Gherghe logofeţelul, vnuc Gherghe
şufar ot Târgovişte. Measeţa mai 5 dni, leat 7223 < 1715>.

t "iw LJJe+AH BOt:BOA,MHl\OCT°ilO 6011(ieio rocnOAAp.

ţ "iw LJJe+AH HAHTAKS3HHo <m.p.>

M.M.B., nr. 27050

Radul Golescul vei logofăt, procitelnomu
Costandin Conţescu) vtori logofăt, procitelnomu

rom., perg., (74,5x46,5 cm.), in .frontispiciu stema Ţării Româneşti,
litera iniţială încadrată in cartuş, titulatura domnească scrisă cu chinovar şi
soluţie de aur, monograma domnească scrisă cu cerneală neagră şi soluţie de aur,
sigiliul mijlociu domnesc in ceară roşie, căzut.

1 MeTo.f>S".
2 Loc alb în orig.
J 4Mi11,1e.
4 Rupt în orig.
5 Şters în orig.

7.
1715 (7223) iunie 8

ţ MHl\OCT"iio liolK"iio "iw QIE4'•"" BOEBOA H rocnOAHH'h 3€MI\€ RAAXHCKoe.
AABAT rocnoACTBO MH c"iio noB-kAeH"iio rocnOACTBA MH acestui turcu, lui Agi Ali,

[ ]
1 ca să fie volnic cu această carte să vânză nişte vii a lui Ian[e]2 şi ale frăţine-său,

lui Pană i Tudorache, care sânt în Dealul Urlaţilor.

bani ce sânt ei datori, iar de-i vor da cei ce au cumpărat
aceste vii banii câţi sânt aceşti ce s-au zis mai sus datori să stăpânească viile cu
bună pace, iar până nu vor da să nu fie volnici a stăpâni.

Că aşa iaste porunca domni<e>i mele.
H Hc<npABHHK> CAAM pe'le rocnOACTBA MH. Iunie 8 dni, leat 7223 < 1715>.

t "iw Ql€4'AH 80€BOAA, MHl\OCT"ilO liolK"ieio rocnOAHH'b.
Procit vtori logofăt.

M.M.B., nr. 30564

rom., hârtie difolio cu filigran (31,5x 20,5 cm.), monograma şi sigiliu
inelar domnesc în chinovar. Are copie modernă. Provine de la Epitropia
Aşezămintelor Brâncoveneşti.

1 Loc alb în orig.
2 Scris peste altă slovă.
3 Ad. interlinear.

8.
1715 (7223) august 13, Bucureşti

ţ MHl\OCT'ieio lioJK
0

Î€10 'iw ijle.f>4H H4HTAK83HHO KO€KOA H rocnoAHHb KCOH 3€MI\€

grrppoKl\4XHCKO€.

AA[K]AT
1

rocnOACTKO MH c'ie noKel\eH'ie cinstitului şi credinciosului boiariului
dornni<e>i mele Pătraşco Brezoianul vei vornec ca să aibă a ţinea şi a stăpâni

Şi ispravnec Costandin Conţescul vtori logofăt.
Şi s-au scris cartea aceasta în anul al doilea den domniia domni<e>i mele, în

oraşul scaunului domni<e>i mele, în Bucureşti, de Anghelachie, snă Mihai logofăt
ot Târgovişte. Measeţa avgust 13 dni, leat 7223 <1715>.

t "iw lJle+AH BOEBOA, MHl\OCT'ilO 60lK
0

iEIO rocnOAHH'h.

ţ 'iw lJle+"" H4HT<AKS3HHO> BOEBOA <m.p.>
Radul Golescul vei logofăt procitelnomu.

Costandin Conţescul vtori logofăt procitelnomu.

<Verso>: Cartea lui Ştefan Cantacozino voevoda dă judecata cu Oprea ot
Berciugov. Stânjini 228.

9.
1715 (7223) august 20

t Adecă eu, Opre, fratele lui Ne<a>goe ot Albeşti, dat-am zapisul miu la mâna
dumne<a>lui jupânului Andreiu ot C[o]cani1 precum să să ştie că am vândutu
dumne<a> lui 3 pogo<a>ne de vie făcătoare şi pol pogon de ţelină şi cu pometul câtu
va ţine şi cu casa vii şi cu 2 buţi şi un butoiu şi cu o tocito<a>re şi cu un hărdău şi cu
te<a>scul şi cu corăta şi cu toate dichi<să>le casii.

10.
1715 (7223) august 24

ţ Adecă eu, Stoica, fratele lui Drăgoiu ot Gherghiţa, dat-am acesta al mie<m
zapis la mâna dumnealui jupânului Istratie croitoriul ca să fie de bună credinţă,
precum să să ştie că am vândut dumnealui o copilă de ţigan anume, Stanca, drept
bani gata, taleri 21. Şi o am vândut de a mea bună voie şi cu ştirea tuturor
rudeniilor mele şi mi-au dat dumnealui aceşti bani ce scriu mai sus toţi în mâna
mea.

Deci, eu încă am dat dumnealui această scrisoare ca să-i fie dumnealui
statornică şi coconilor dumnealui [c]âţi 1 Dumnezeu i va dărui.

Şi când s-au făcut această scrisoare fost-au oam[ eni]2 buni carii să vor iscăli
mai jos.

Şi am scris eu, popa Zota ot Sfeti Nicolae.
ţ Measeţa avgust dni 24, ţ leat 7223 <1715>.

ţ Eu, Stoica ot Gherghiţa.

<Versa>: ţ Zapisul Stoicăi pentru Stanca ţiganca.

M.M.B., nr. 37384
Orig. rom., hârtie difolio cu filigran (32,5x22 cm.), o semnătură digitală în

cerneală.

1 Scris peste altă slovă.
2 Rupt în orig.

SUMMARY